



SOCIEDAD DE AHORRO Y CRÉDITO CONSTELACIÓN, S.A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
 Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América

	2018	2017
ACTIVO		
Activo de intermediación	28,293.3	24,213.1
Cajas y Bancos	11,049.3	8,212.2
Reportos y otras operaciones bursátiles	0.0	0.0
Inversiones Financieras	(Nota 3) 942.4	340.9
Cartera de préstamos, neta de reserva de saneamiento	(Nota 4) 16,297.6	15,659.9
Otros Activos	3,216.8	2,730.4
Bienes recibidos en pago o adjudicados	(Nota 6) 432.2	112.4
Diversos, netos de provisión	2,780.6	2,618.0
Activo Fijo	659.5	716.8
Bienes muebles y otros, neto	659.5	716.8
TOTAL ACTIVO	32,165.6	27,660.3
PASIVO Y PATRIMONIO		
Pasivo de intermediación	(Nota 8) 24,836.8	20,312.1
Depósitos de clientes	24,822.2	19,362.2
Diversos	14.2	349.9
Otros pasivos	1,447.9	4,367.9
Cuentas por pagar	(Nota 35) 1,272.0	4,210.0
Diversos	175.9	157.9
Diversos	132.9	139.1
TOTAL PASIVO	26,284.4	24,680.4
PATRIMONIO	5,881.2	2,980.3
Capital social pagado	7,227.7	6,000.0
Reserva de capital, resultados acumulados y patrimonio ganado, neto	(1,346.6)	(3,019.7)
TOTAL PATRIMONIO	5,881.2	2,980.3
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	32,165.6	27,660.3

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros
 Firmado por:
 Adolfo Salume Artífano, Francisco Orantes Flamenco, Franklin Alexander Reyes, Rolando Vásquez Cornejo,
 Presidente Secretario Gerente General Contador

SOCIEDAD DE AHORRO Y CRÉDITO CONSTELACIÓN, S.A.
ESTADOS DE RESULTADOS
DEL PERÍODO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
 Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América

	2018	2017
INGRESOS DE OPERACIÓN		
Intereses de préstamos	2,037.6	1,531.8
Comisiones y otros ingresos de préstamos	233.1	192.2
Intereses de inversiones	21.5	9.1
Reporto y operaciones bursátiles	2.1	3.9
Intereses sobre depósitos	110.3	59.6
Otros servicios y contingencias	59.3	84.3
	2,463.9	1,980.9
COSTOS DE OPERACIÓN		
Intereses y otros costos de depósitos	857.0	673.1
Otros servicios y contingencias	34.8	29.7
	891.8	702.8
Reservas de Saneamiento	1,278.9	284.8
UTILIDAD ANTES DE GASTOS	293.2	793.4
GASTOS DE OPERACIÓN (Nota 21)		
De funcionarios y empleados	556.2	492.8
Generales	657.0	408.4
Depreciaciones y amortizaciones	229.8	216.0
	1,443.0	1,117.2
(PÉRDIDA) UTILIDAD DE OPERACIÓN	(1,149.8)	(323.8)
Otros ingresos y gastos netos	63.4	27.0
(PÉRDIDA) UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	(1,086.4)	(296.8)
Impuestos sobre la Renta	0.0	0.0
(PÉRDIDA) UTILIDAD DEL PERÍODO	(1,086.4)	(296.8)

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros
 Firmado por:
 Adolfo Salume Artífano, Francisco Orantes Flamenco, Franklin Alexander Reyes, Rolando Vásquez Cornejo,
 Presidente Secretario Gerente General Contador

SOCIEDAD DE AHORRO Y CRÉDITO CONSTELACIÓN, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN PATRIMONIO
DEL PERÍODO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
 Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América

	Saldo al 31 de Diciembre 2016			Saldo al 31 de Diciembre 2017			Saldo al 31 de Diciembre 2018		
	Incrementos	Disminuciones	Saldo	Incrementos	Disminuciones	Saldo	Incrementos	Disminuciones	Saldo
Patrimonio									
Capital social pagado	6,000.0	0.0	6,000.0	4,000.1	2,772.4	7,227.7			
Reserva legal	2.5	0.0	2.5	0.0	2.5	0.0			
Utilidades	17.0	0.0	17.0	0.0	17.0	0.0			
	6,019.5	0.0	6,019.5	4,000.1	2,791.9	7,227.7			
Patrimonio Restringido									
Pérdidas por aplicar	-2,791.9	-296.9	-3,088.7	-1,086.4	-2,791.9	-1,383.3			
Recuperación de activos castigados	35.1	14.4	49.5	-12.8	0.0	36.7			
	-2,756.8	-282.4	-3,039.2	-1,099.2	-2,791.9	-1,346.6			
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,262.7	-282.4	2,980.3	2,900.9	5,583.8	5,881.2			
Cantidad de acciones comunes autorizadas, emitidas y pagadas	60,000		60,000			99,010			
Valor Contable de las acciones	54.38		49.67			59.40			
Valor Nominal por acción	100.00		100.00			73.00			

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros
 Firmado por:
 Adolfo Salume Artífano, Francisco Orantes Flamenco, Franklin Alexander Reyes, Rolando Vásquez Cornejo,
 Presidente Secretario Gerente General Contador

SOCIEDAD DE AHORRO Y CRÉDITO CONSTELACIÓN, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
DEL PERÍODO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
 Cifras en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América

	2018	2017
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
(Pérdida) neta	(1,086.4)	(296.9)
Ajuste para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto (usado en) provisto por actividades de operación:		
Reservas de saneamiento de activos	698.8	112.5
Depreciaciones y amortizaciones	229.8	216.0
Intereses y comisiones por recibir	(10.5)	(54.0)
Intereses y comisiones por pagar	2.7	2.1
Cartera de préstamos	(1,326.0)	(5,403.6)
Otros activos	(289.3)	(289.3)
Depósitos del público	4,515.0	4,664.3
Otros pasivos	(2,920.3)	4,109.2
Efectivo neto provisto (usado) por (en) actividades de operación	(62.5)	3,060.3
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones en instrumentos financieros	(601.4)	(339.0)
Adquisición de activo fijo	(172.6)	(147.5)
Venta de activo fijo	0.0	0.0
Recuperación de activos extraordinarios	(323.7)	0.0
Efectivo neto (usado) provisto (en) por actividades de inversión	(1,097.7)	(486.5)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Aumento de Capital Social	4,000.1	0.0
Recuperación por bienes adjudicados	(12.8)	14.4
Efectivo neto provisto (usado) por (en) actividades de financiamiento	3,987.3	14.4
EFFECTIVO EQUIVALENTE	2,837.1	2,589.2
EFFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	8,212.2	5,624.0
EFFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	11,049.3	8,212.2

Las notas que acompañan son parte integral de estos estados financieros
 Firmado por:
 Adolfo Salume Artífano, Francisco Orantes Flamenco, Franklin Alexander Reyes, Rolando Vásquez Cornejo,
 Presidente Secretario Gerente General Contador

SOCIEDAD DE AHORRO Y CRÉDITO CONSTELACIÓN, S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017
 Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América

Las notas que se presentan son un resumen de las notas que contienen los estados financieros sobre los que emitió opinión el auditor externo.

Nota 1. Operaciones.
 La Sociedad de Ahorro y Crédito Constelación, S.A., fue constituida el 25 de agosto de 2010, Escritura pública inscrita en el Centro Nacional de Registro de San Salvador, en el número 100 del libro 2802, al 1 de septiembre de 2010.
 Obtuvo la autorización para inicio de operaciones y para colocar fondos, por parte de la Superintendencia del Sistema Financiero en su sesión de Consejo Directivo No. 26/11 del 27 de julio de 2011. No obstante, la autorización para la captación de depósitos del público la obtuvo de la misma entidad en la sesión de consejo directivo No. CD 18/2013 con fecha 8 de mayo de 2013. Iniciando sus operaciones el 1 de Julio de 2013, Prevo a esta fecha la institución no prestaba servicios al público.
 La actividad principal de la Sociedad es actuar de manera habitual en el mercado financiero, brindando opciones financieras oportunas que solventen las necesidades de sus clientes.
 Los estados financieros están expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América.

Nota 2. Principales políticas contables.
 2.1 Normas técnicas y principios de contabilidad.
 Los presentes estados financieros han sido preparados por la Sociedad de Ahorro y Crédito Constelación, S.A., en base a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y a las normas contables emitidas por la Superintendencia del Sistema Financiero, las cuales prevalecen cuando existe conflicto con las primeras.
 2.2 Políticas contables.
 Las políticas contables de obligatorio cumplimiento tratan sobre los temas siguientes:
 a) Inversiones financieras,
 b) Provisión de intereses y suspensión de la provisión,
 c) Activo fijo,
 d) Indemnización y retiro voluntario,
 e) Reservas de saneamiento,
 f) Préstamos vencidos,
 g) Inversiones accionarias,
 h) Activos extraordinarios,
 i) Transacciones en moneda extranjera,
 j) Cargos por riesgos generales de la banca,
 k) Intereses por pagar,
 l) Reconocimiento de ingresos
 m) Reconocimiento de pérdidas en préstamos y cuentas por cobrar,
 n) Reserva Riesgo país.
 Las políticas sobre los temas antes relacionados se publican por la Superintendencia en los boletines y otros medios de divulgación.

Nota 3. Inversiones financieras y sus provisiones
 Las inversiones financieras al 31 de diciembre de 2018 y 2017 presentan un saldo de cartera bruta por \$942.3 y \$340.9 respectivamente.

	2018	2017
Títulos valores negociables	2018	2017
Emisores por el	930.3	331.2
Intereses provisionados	12.1	9.7
	942.4	340.9

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se tienen registradas provisiones relativas a las inversiones.
 La tasa promedio de rendimiento es de 2,31%

Nota 4. Cartera de Préstamos.

	2018	2017
Préstamos	17,401.3	16,055.5
Contingencias	(1,104.3)	0.0
	16,297.0	16,055.5

El movimiento de las provisiones de los periodos reportados es el siguiente:

	Préstamos	Contingencias
Saldo al 31 de diciembre de 2017	382.8	0.0
Más: Constitución de Reserva	1,275.1	0.0
Menos: Liberación de Reservas	(578.4)	0.0
Saldo al 31 de diciembre de 2018	1,089.5	0.0

La tasa de cobertura de la cartera de préstamos es de: 64% (2,55% en 2017).
 La tasa de cobertura es el cociente expresado en porcentaje que resulta de dividir el monto de las provisiones entre el monto del activo. La tasa de rendimiento promedio de la cartera de préstamos es: 13,2% (14,30% en 2017).
 La tasa de rendimiento promedio es el porcentaje que resulta de dividir los ingresos de la cartera de préstamos, incluyendo intereses y comisiones, entre el promedio de la cartera bruta de préstamos por el periodo reportado.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se tienen préstamos con tasa de interés fija, por lo que los préstamos con tasa de interés variable representan el 100% de la cartera.
 Los intereses devueltos por la cartera de préstamos vencidos y no reconocidos en los resultados al 31 de diciembre de 2018 y 2017 son de \$145.1 y \$58.4 respectivamente.

Nota 5. Cartera Pignorada
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se han obtenido recursos con garantía de cartera de préstamos.

Nota 6. Bienes recibidos en pago o adjudicados (Activos extraordinarios)
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 la Sociedad mantiene saldos en activos extraordinarios en pago por un valor de \$436.2 y \$112.4 respectivamente.
 El movimiento de los activos extraordinarios durante los periodos reportados se resume a continuación:
 Valor de los activos, Valor de las reservas, Valor neto de reservas.

	2018	2017
Saldo al 31 de diciembre 2016	112.4	35.1
Más: Adquisiciones	0.0	14.4
Menos: Retiros	0.0	0.0
Saldo al 31 de diciembre 2017	112.4	49.5
Saldo al 31 de diciembre 2017	112.4	49.5
Más: Adquisiciones	382.8	27.5
Menos: Retiros	(259.0)	(40.3)
Saldo al 31 de diciembre 2018	436.2	36.7

En los periodos reportados se han dado de baja a activos extraordinarios.
 Por ventas, se han dado de baja a tres activos extraordinarios en el 2018 y uno en el 2017.

	2017	2018
Provisión Constituida	5.2	42.2
(Pérdida) o Utilidad	4.2	101.4

En los periodos reportados no se realizaron traslados de bienes recibidos en pago a activos fijos.
 En los periodos reportados no se dieron de baja a activos por destrucciones o donaciones.

Nota 7. Inversiones en Acciones.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no cuenta con inversiones accionarias

Nota 8. Depósitos de clientes.
 La cartera de depósitos está distribuida de la siguiente manera:

	2018	2017
Depósitos del público	23,901.1	10,044.9
Depósitos de otros bancos	696.5	483.5
Depósitos de entidades estatales	152.2	130.6
Depósitos restringidos e inactivos	14.2	44.1
Obligaciones a la vista	14.2	349.9
Total	24,836.8	20,312.1

Las diferentes clases de depósitos de la Sociedad son las siguientes:

	2018	2017
Depósitos en cuenta corriente	8,901.1	7,310.9
Depósitos en cuenta de ahorro	1,112.0	719.6
Depósitos a plazo	15,033.8	11,922.7
Obligaciones a la vista	14.2	7.5
Total	24,836.8	20,312.1

Todos los depósitos están constituidos en dólares de los Estados Unidos de América.
 El costo promedio de la cartera de depósito es de: 3.5% (3.8% en 2017)
 La tasa de costo promedio de la cartera de depósitos es el porcentaje que resulta de dividir el rubro "costos de captación de depósitos", entre el saldo promedio de la cartera de depósitos.

Nota 9. Préstamos con el Banco Central de Reserva.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no cuenta con obligaciones por préstamos con el Banco Central de Reserva.

Nota 10. Préstamos de Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL)
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no cuenta con obligaciones por préstamos con BANDESAL.

Nota 11. Préstamos de Otros Bancos
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no cuenta con obligaciones por préstamos con otros bancos nacionales ni extranjeros.

Nota 12. Reportos y otras operaciones bursátiles
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no presenta este tipo de operaciones.

Nota 13. Títulos de emisión propia.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no presenta este tipo de operaciones.

Nota 14. Bonos convertibles en acciones.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no presenta este tipo de operaciones.

Nota 15. Prestamos convertibles en acciones.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no presenta este tipo de operaciones.

Nota 16. Recuperaciones de Activos Castigados.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, la Sociedad no presenta este tipo de operaciones.

Nota 17. (Pérdida) utilidad por acción
 La pérdida por acción al 31 de diciembre de 2018 es de \$0.011, (\$0.005 en 2017).
 Los valores anteriores han sido calculados considerando los resultados netos mostrados en el Estado de Resultados, y un total de 99,010 acciones en circulación para el 2018 y 60,000 acciones en circulación para el 2017.

Nota 18. Reserva Legal
 De conformidad al Art. 157 de la Ley de Bancos Cooperativos y Sociedades de Ahorro y Crédito la determinación de la reserva legal se hará de acuerdo a las disposiciones contenidas en el Art. 39 de la Ley de Bancos, el cual establece que la Sociedad debe separar de las utilidades anuales el diez por ciento (10%) hasta alcanzar el monto igual al veinticinco (25%) del capital social pagado. En el presente ejercicio debido a que se obtuvieron pérdidas en el Estado de Resultados no se ha separado ningún porcentaje para constituir reserva legal, igual situación fue para el 2017, al 31 de diciembre de 2018 no se tienen valores registrados bajo este concepto.

Nota 19. Utilidad Distributable
 De conformidad al Art. 157 de la Ley de Bancos Cooperativos y Sociedades de Ahorro y Crédito, la determinación de la utilidad distributable se hará de acuerdo a las disposiciones contenidas en el Art. 40 de la Ley de Bancos, el cual establece que la entidad deberá retener de sus utilidades, después de deducida la reserva legal, una suma igual al 10% de los productos ingresos pendientes de cobro.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se han obtenido pérdidas en el ejercicio, por lo que no se registran utilidades a distribuir.

Nota 20. Impuesto sobre la Renta
 Las entidades constituidas en El Salvador pagan Impuesto sobre la Renta por los ingresos obtenidos en el país, conforme a la Ley de Impuesto sobre la Renta, contenidas en el Decreto Legislativo No. 134 del 18 de diciembre de 1991 en vigencia desde el 1 de enero 1992 a la fecha.
 Debido a que los ejercicios reportados se cierran con pérdidas, no se reporta Impuesto sobre la Renta a pagar. El pago a cuenta al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es de \$42.8 y \$19.5 respectivamente.

Nota 21. Gastos de operación
 Los gastos de operación por los periodos del 1 de enero al 31 de diciembre de 2018 y 2017, se resumen a continuación:

	2018	2017
Gastos de Funcionarios y empleados	437.5	385.7
Remuneraciones	106.8	98.2
Prestaciones al personal	6.1	7.5
Gastos del directorio	0.0	0.0
Otros gastos del personal	556.2	489.8
Gastos Generales	657.0	408.4
Depreciaciones y amortizaciones	229.8	216.0
Total	1,443.0	1,117.2

Nota 22. Fideicomisos.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se tienen operaciones de fideicomisos.

Nota 23. Indicadores relativos al recurso humano.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 se ha mantenido un promedio de 49 empleados 44 respectivamente. De estos el 67% se dedican a labores relacionadas con los negocios y el 33% restante es personal de apoyo y en 2017 el 69% dedicado a labores relacionadas con negocios y 31% como personal de apoyo.

Nota 24. Litigios pendientes.
 Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no se tienen litigios pendientes.

Nota 25. Personas relacionadas y accionistas relevantes.
 Según el artículo 203 de la Ley de Bancos son personas relacionadas quienes sean titulares del tres por ciento o más de las acciones de la Sociedad. Para determinar si se tendrían como propias las acciones del conyuge y parientes dentro del primer grado de consanguinidad, así como la proporción que les corresponda cuando tengan participación social en sociedades accionistas de la Sociedad.
 Dentro de las personas relacionadas existe un grupo a quienes el artículo 12 de la Ley de Bancos denomina accionistas relevantes, por ser titulares de al menos el diez por ciento de las acciones de la Sociedad. También son personas relacionadas los Directores y Gerentes de la Sociedad. Esta disposición aplica a la Sociedad en virtud de los Artículos 157 y 161 de la Ley de Bancos Cooperativos y Sociedades de Ahorro y Crédito.